APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO

Artigo 1º

Objeto da deliberação

1. A presente deliberação aprova o orçamento do Município do Maio, para o ano económico de
2026, que apresenta uma previsão de receita, incluindo as vendas de ativos não financeiros,
estimada para o ano 2026, é de 403.627.100$00 (Quatrocentos e três milhões, seiscentos e vinte e
sete mil e cem escudos). As despesas programadas para 2026, incluindo os ativos não financeiros,
atingem o montante de 395.165119$00 (Trezentos e noventa e cinco milhões, cento e sessenta e
cinco mil, centos escudos), e oito mil, duzentos e noventa e nove escudos).

[...]

financiar projetos de investimento, sempre dentro dos limites legais.

Artigo 12º

Créditos de médio longo prazo

Transformação do Conta Corrente Caucionada, aberta no Banco Comercial Atlântico (BCA)
destinado ao reforço da tesouraria com o financiamento inicial no valor de 15000000 (Quinze
milhões de escudos), em crédito de rendas, crédito a médio/longo prazo a máximo de dez (10)
anos.

CAPÍTULO V

RECURSOS HUMANOS

Artigo 13º

Gestão de Recursos humanos

1 . A autorização para o recrutamento e seleção do pessoal e dirigentes intermédios na
Administração Pública Municipal é da competência da Câmara Municipal e só se realiza em

[...]

Nos termos do Plano de Cargos, Carreiras e Salários, PCFR, aprovado pelo Decreto-Lei 4/2024
de 24 de janeiro, objeto de republicação 01/2024 de 30 de janeiro e de acordo com a
disponibilidade orçamental e com os critérios de avaliação de desempenho estabelecidos por lei.

Artigo 14º

Formação do pessoal

1. É fixada uma dotação global de 820.000$00 (oitocentos e vinte mil escudos) prevista no Mapa
X de Investimentos, para ações de formação e capacitação dos recursos humanos.

2. A realização das despesas correspondentes a esta dotação será concretizada, em conformidade
com os planos anuais de formação e com o cronograma da sua implementação, elaborados pelas